
Cremona, lì 13/09/2022

DECRETO N. 428 / SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO
Ambiente

Oggetto  :INSTALLAZIONE  IPPC  CASCINA  PULITA  S.R.L.,  UBICATA  COMUNE  DI 
CREMONA, VIA FERRARONI, 17 - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
VISTI:
• l'art. 36 del vigente Statuto Provinciale;
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli  

Enti Locali”;
• il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 e s. m. i. “Norme in materia ambientale”;
• la  Legge  Regionale  14/08/1999,  n.  16  “Istituzione  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione 

dell’Ambiente - ARPA”;
• la Legge Regionale 11/12/2006, n. 24 "Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in  

atmosfera a tutela della salute e dell'ambiente" e s. m. i. che trasferisce alla Provincia di Cremona la 
competenza al rilascio, rinnovo e al riesame dell’Autorizzazione Integrale Ambientale per tutti  gli  
impianti IPPC ricadenti nel proprio territorio amministrativo, con la sola esclusione degli impianti di 
incenerimento  di  rifiuti,  di  competenza regionale ai  sensi  dell’art.  17,  comma 1,  della  L.  R.  n.  
26/2003;

• la D.G.R. della Regione Lombardia 21 dicembre 2020 -  n. XI/4107 “Determinazioni in merito ai 
procedimenti di riesame delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (A.I.A), ai sensi del d. lgs. 152/06,  
e alla messa a disposizione dell’applicativo regionale per la presentazione e gestione delle istanze 
A.I.A.,  in  attuazione  dell’art.  18  della  legge  regionale  21  maggio  2020,  n.  11  ‘Legge  di 
Semplificazione 2020’ - Sostituzione degli allegati A, B, C, D, E e F alla d.g.r. 2 febbraio 2012, n.  
2970”;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi" e s. m.;

• la  delibera  del  Presidente  n.  21  del  28/01/2022,  con  la  quale  è  stata  modificata  la  macro 
organizzazione dell’ente;

• la  Deliberazione  del  Presidente  n.  125  del  27.7.2022  “Revisione  della  struttura  organizzativa: 
approvazione marco organizzazione”;

• la Deliberazione del Presidente n. 127 del 27.7.2022 “Conferimento degli incarichi dirigenziali” con 
la quale è stato conferito all'Arch. Giulio Biroli l'incarico ad interim di direzione del Settore Ambiente 
e Territorio dal 1.08.2022 fino alla nomina del nuovo dirigente;

CONSIDERATO che:
• sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  del  17/08/2018  è  stata  pubblicata  la  Decisione  di 

esecuzione della Commissione n. 2018/1147, che stabilisce le conclusioni sulle migliori  tecniche 
disponibili (BAT) per il trattamento dei rifiuti;

• Regione Lombardia con D.G.R. n. 3398 del 20/07/2020 ha definito gli “Indirizzi per l’applicazione delle 
conclusioni sulle Migliori  Tecniche Disponibili  (MTD-BAT) per il  trattamento dei rifiuti,  adottate ai  
sensi della Direttiva 2010/75/UE;

PRESO ATTO:
• dell’istanza di Autorizzazione Integrata Ambientale, presentata in data 11/03/2021 da Cascina Pulita 

s.r.l. con sede legale in comune di Moppano (TO), Via Donatello, 69, ed insediamento in comune di 
Cremona, via Ferraroni n. 17 (C.F.: 09211690012), e acquisita al prot. prov. n. 15540 del 11/03/2021 

58_428 1 di 4



nonchè delle integrazioni pervenute tramite nota, prot. n. 40268 del 31/05/2022, successivamente 
perfezionate con nota prot. n. 53069 del 11/07/2022;

• che la  Provincia  di  Cremona,  con nota prot.  n.  17982 del  23/03/2021,  ha avviato l’istruttoria  in 
oggetto, disponendo contestualmente, ai sensi dell’art. 29-quater, comma 3, del D.Lgs. n. 152/2006 
e s. m. i., la pubblicazione sul sito internet della Provincia di Cremona delle informazioni relative alla  
localizzazione dell'installazione e il nominativo del gestore, nonché agli Uffici individuati ai sensi del  
comma  2  dell’articolo  citato,  presso  i  quali  sono  depositati  i  documenti  e  gli  atti  inerenti  il  
procedimento, al fine della consultazione del pubblico;

• che con decreto n. 671 del 05/11/2021 si è conclusa la procedura di esclusione di V.I.A.;
• che con nota prot. n. 24934 del 07/04/2022, la Provincia ha convocato, ex art.14 e seguenti della L. 

n. 241/90 e s.m.i., la Conferenza di Servizi istruttoria, alla quale sono stati invitati il  Sindaco del 
Comune  di  Cremona,  il  Dipartimento  A.R.P.A.  di  Cremona  e  Mantova,  Ufficio  d’Ambito  della 
Provincia  di  Cremona, l’ATS Val  Padana e il  Comando Provinciale VV.F.   nonché, in  qualità di  
soggetto interessato senza diritto di voto, il  legale rappresentante di Cascina Pulita S.r.l. , quale 
proponente dell’istanza in esame;

• che in data 21/04/2022 si è tenuta la riunione della conferenza dei servizi istruttoria che si è conclusa 
con richiesta di documentazione integrativa (verbale prot. n. 28557 del 21/04/2022) e nel contempo 
è stata convocata la Conferenza di Servizi decisoria, ex art.14 e seguenti della L. n. 241/90 e s.m.i.. 
Con nota prot. 28670 del 21/04/2022 si è trasmesso il verbale ai soggetti interessati;

• che facendo seguito alla determinazione della conferenza dei servizi del 21/04/2022, con nota del  
31/05/2022 (prot. n 40268), è pervenuta la documentazione integrativa richiesta;

• che in data 23/06/2022 si è svolta la riunione della conferenza dei servizi decisoria (i cui esiti sono 
riportati nel verbale prot. prov. n. 47693 del 24/06/2022), conclusasi con parere favorevole al rilascio 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale a Cascina Pulita S.r.l. per l’esercizio dell’installazione IPPC 
localizzata in comune di Cremona, via Ferraroni n. 17 alle condizioni e prescrizioni emerse nel 
corso dei valori;

• che l’istruttoria tecnico-amministrativa svolta dagli Uffici Provinciali si è conclusa con la definizione di 
un allegato tecnico comprendente i seguenti quadri:

- tre quadri descrittivi delle caratteristiche dell’installazione IPPC, delle attività esercite e delle 
relative prestazioni ambientali;

- un quadro integrato, da cui risulta l’applicazione delle BAT di Settore;
- un quadro prescrittivo finalizzato alla disciplina delle ricadute ambientali  delle attività svolte 

nell’installazione IPPC;
- un piano di monitoraggio e controllo, deputato a definire un sistema di autocontrollo, da parte 

del Gestore, delle performance ambientali dell’installazione IPPC;
VERIFICATO che gli oneri istruttori risultano correttamente corrisposti e che l’imposta di bollo è stata  

assolta in modo virtuale;
RITENUTO:
•di fare salvi gli eventuali provvedimenti di competenza di altri Enti ed Organismi interessati, nonché i  

diritti di terzi;
•pertanto,  opportuno  rilasciare  alla  cascina  Pulita  s.r.l.  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale 

concernente l’esercizio dell’installazione IPPC localizzata a Cremona, via Ferraroni n. 17;
RICHIAMATA la D.G.R. 19 novembre 2004, n. 19461, in materia di garanzie finanziarie a carico dei 

soggetti  autorizzati  alla  realizzazione  di  impianti  ed  all’esercizio  delle  inerenti  operazioni  di  
smaltimento e/o recupero  di  rifiuti,  e  riscontrato  pertanto che l’ammontare totale  della  garanzia 
finanziaria che il  Gestore deve prestare a favore della Provincia è determinato 398.958,57 (Euro 
trecentonovantottomilanovecentocinquantotto/57) ed è relativo a:

• Operazione (R13/D15) di rifiuti non pericolosi di 550 mc, pari a € 97.141,00;
• Operazione (R13/D15) di rifiuti pericolosi di 734,4 mc, pari a € 259.426,8;
• Operazione R12 di rifiuti non pericolosi di 40.000 t/a, pari a € 42.390,77;
• riduzione del 40% trattandosi di impresa certificata ISO 14001:2015;
• riduzione del 50% trattandosi di impresa registrata EMAS (ex regolamento CE 1221/2009).
ATTESTA come da dichiarazione agli atti, l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da 
parte  del  responsabile  del  procedimento,  del  soggetto  competente  ad  adottare  il  parere  o 
valutazione tecnica o atto endoprocedimentale e del responsabile del provvedimento finale ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e dell'art. 7 - Obbligo di astensione (art.7 del Codice generale 
DPR n°62/2013) del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  approvato con atto del 
Presidente n. 206 del 29/11/2021. A tal fine si informa che il responsabile del procedimento e  
l'istruttore della pratica è la dott.ssa Barbara Pisaroni;

58_428 2 di 4



D E C R E T A

1. di recepire le risultanze della conferenza di servizi decisoria convocata ai sensi dell’art.14 e seguenti 
della L. 241/90 e s.m.i. tenutasi in data 23/06/2022 (verbale prot. prov. n. 47693 del 24/06/2022);

2. di rilasciare l’Autorizzazione Integrata Ambientale, per l’esercizio delle attività previste al punto 5.5, 
dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del Decreto, al legale rappresentate di Cascina Pulita s.r.l., con 
sede  legale in  comune  di  Moppano  (TO), Via  Donatello,  69,  ed insediamento  in  comune  di 
Cremona, via ferraroni n. 17 (C.F.: 09211690012), alle condizioni specificate nell’allegato tecnico al 
presente decreto, parte integrante e sostanziale dello stesso, denominato “Allegato Tecnico – Agosto 
2022;

3.  di  individuare la  planimetria  dell’installazione IPPC depositata a corredo della  comunicazione di 
modifica, denominata “Layout Planimetrico Ciclo Acque Emissioni in Atmosfera” e datata Luglio 2022, 
come  cartografia  di  riferimento  ai  fini  del  controllo  dell’applicazione  dell’Autorizzazione  Integrata 
Ambientale  relativamente  all’installazione  IPPC  Cascina  Pulita  s.r.l.,  che  fa  parte  integrante  e 
sostanziale del presente decreto;

4. di disporre la presentazione, da parte del Gestore, delle attestazioni di vigenza della certificazione 
ambientale, ai sensi della norma UNI EN ISO 14001, entro 30 giorni dalla loro acquisizione;

5. di determinare in €  398.958,57 (Euro trecentonovantottomilanovecentocinquantotto/57) l'ammontare 
totale della garanzia finanziaria da presentare alla Provincia di Cremona, relativo a:

• Operazione (R13/D15) di rifiuti non pericolosi di 550 mc, pari a € 97.141,00;
• Operazione (R13/D15) di rifiuti pericolosi di 734,4 mc, pari a € 259.426,8;
Operazione R12 di rifiuti non pericolosi di 40.000 t/a, pari a € 42.390,77;

Resta  ferma  l’applicabilità  delle  seguenti  riduzioni,  laddove  dimostrata  sussistenza  a  tale  diritto 
(mediante presentazione di copia della registrazione o certificazione vigenti):

-del 50% in caso di impresa registrata EMAS - ex Regolamento CE 1221/2009 ;
-del 40% in caso di impresa certificata ISO 14001:2015 (la garanzia passa ad € 239.375,14);

In  conformità  con  quanto  stabilito  dalla  D.G.R.  n.  19461/2004,  il  soggetto  autorizzato  è  tenuto  a 
presentare la garanzia finanziaria alla Provincia, per l'accettazione, entro il termine di 30 giorni dalla 
data  di  notifica  della  richiesta  avanzata  dalla  stessa.  In  caso  di  fidejussione,  questa  deve  avere 
decorrenza dalla data di stipulazione, essere valida fino ad 11 anni a partire dalla data di approvazione 
del presente provvedimento e provvista di autentica notarile di firma del legale rappresentante dell’ente 
garante.
Laddove  applicate  le  suindicate  riduzioni,  il  soggetto  autorizzato  ha  l'obbligo  di  presentare 
successivamente alla Provincia di Cremona, senza ritardo e secondo il caso, attestazione annuale della 
validità della registrazione EMAS od i successivi rinnovi della certificazione ISO 14001:2015 ottenuti, 
ovvero di presentare alla Provincia, per la relativa accettazione, nuova garanzia finanziaria senza le 
corrispondenti riduzioni.
In caso di inadempienza del soggetto autorizzato relativamente a quanto disposto dal presente punto,  
ovvero  in  caso la  garanzia  presentata  sia  difforme  da quanto  definito  con D.G.R.  n.  19461/2004, 
l'autorizzazione per la gestione rifiuti può essere revocata;
6. di informare il Gestore che la presente Autorizzazione Integrata Ambientale è soggetta a riesame 
periodico, con valenza di rinnovo, secondo le tempistiche di cui al comma 3 dell’art. 29-octies e del D.  
Lgs. n. 152/06 e s. m. i. e pertanto lo stesso deve essere effettuato: 

• entro quattro anni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea delle 
decisioni relative alle conclusioni sulle BAT riferite all'attività principale dell'installazione; 

• quando siano trascorsi 10 anni dal rilascio della presente Autorizzazione Integrata Ambientale: 
in questa casistica, l’Azienda è tenuta a presentare istanza di riesame entro tale data, facendosi 
presente che, in caso di inosservanza del predetto termine, l'autorizzazione si intende scaduta;

7. di notificare il presente atto a mezzo PEC al legale rappresentante della Cascina Pulita s.r.l. (pec:  
cascinapulita@pec.it),  dando  atto  che  il  presente  decreto  acquisirà  efficacia  dalla  data  della  sua 
notifica;

8. di trasmettere copia del presente atto a:

• Comune di Cremona (pec: pec: protocollo@comunedicremona.legalmail.it);

• Dipartimento  A.R.P.A.  di  Cremona  e  Mantova  (pec:  dipartimentocremona.arpa@ 
pec.regione.lombardia.it);

58_428 3 di 4

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it


• Ufficio d'Ambito della Provincia di Cremona (pec: atocremona@pec.it)

• ATS Val Padana (pec: protocollo@pec.ats-valpadana.it)

• Ministero della Transizione Ecologica (pec: va@pec.mite.gov.it).

IL DIRIGENTE AD INTERIM
(Arch Giulio Biroli)

IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE
Autorizzazione n. 2018/179830 del 19/12/2018 dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale della 
Lombardia

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
entro sessanta (60) giorni dalla notifica del presente, oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro centoventi (120) giorni dalla notifica del presente.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

58_428 4 di 4

mailto:atocremona@pec.it

